
 
 
 
 

 

 

 

 

Oggetto: DGR XI/3264/2020 E DGR XI/3479/2020 – DECRETO 10852/2020 – PIANO 

STRAORDINARIO PLURIENNALE DEGLI INVESTIMENTI IN SANITA’ - AMBITO B - 

ADEGUAMENTO IMPIANTI DISTRIBUZIONE GAS MEDICALI E TRATTAMENTO ARIA 

EDIFICI MONOBLOCCO E DEA - P.O. SAN CARLO – RETTIFICA QUADRO DI SPESA E 

SOSTITUZIONE RUP 

 

 
 
 
 
 

IL DIRETTORE DI S.C. GESTIONE TECNICO PATRIMONIALE 

 

Premesso che, con DGR n. X/4473 del 10.12.2015, è stata costituita l’ “Azienda Socio – Sanitaria 

Territoriale (A.S.S.T.) Santi Paolo e Carlo” e che, pertanto, quest’ultima, ai sensi dell’art. 2, comma 8, lettera 

c), della Legge Regionale n. 23 dell’11.8.2015, a decorrere dall’1.1.2016, è subentrata nei rapporti giuridici 

attivi e passivi facenti capo alle A.O. San Paolo e A.O. San Carlo; 

 

Vista la propria Deliberazione n. 1 dell’1.1.2016, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto “Presa d’atto 

della DGR n. X/4473 del 10.12.2015 “Attuazione L.R. 23/2015: Costituzione Azienda Socio–Sanitaria 

Territoriale (A.S.S.T.) Santi Paolo e Carlo”; 

 

Preso atto che la Giunta Regionale della Lombardia, con DGR n. XI/1065 del 17/12/2018, ha nominato il 

Dott. Matteo Stocco, quale Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria Territoriale (ASST) Santi Paolo 

e Carlo con decorrenza dal 01/01/2019 al 31/12/2023; 

 

Visto il Decreto Legislativo n. 50/2016 “Codice dei contratti pubblici” integrato con le disposizioni di cui al 

Decreto Legislativo n. 56/2017 come modificato dal D.L. 32 del 18 aprile 2019 e successiva Legge di 

conversione n.55 del 14 giugno 2019; 

 

Visti: 

 il Decreto-legge 19 maggio 2020 n. 34 recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e 

all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, 

convertito con modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77; 

 la D.G.R. 16 giugno 220 n. XI/3264 recante “Piano di riordino della rete ospedaliera: attuazione dell’art. 

2 del D.L. 34/2020”; 

 la D.G.R. 5 agosto 2020 n. XI/3479 recante “Programma regionale straordinario investimenti in sanità – 

Determinazioni conseguenti alla Deliberazione di Giunta Regionale n. XI/3264/2020 e stanziamento 

contributi – Modifica degli allegati di cui alla D.G.R. XI/3331/2020”; 

 il decreto D.G. Welfare 17 settembre 2020 n. 10852 di assegnazione e impegno di spesa per € 

4.000.000,00 a favore dell’ASST Santi Paolo e Carlo per la realizzazione degli interventi: 

 ambito B: adeguamento impianti distribuzione gas medicali e trattamento aria edifici monoblocco 

e DEA - P.O. San Carlo – importo € 1.500.000,00; 

 ambito F: interventi di verifica e prove di risposta all’evento sismico ed interventi di 

consolidamento strutturale – p.o. San Paolo  – importo € 2.500.000,00; 

 

Preso atto che con deliberazione n. 1445/2020: 

-  veniva approvato l’intervento di adeguamento impianti distribuzione gas medicali e trattamento aria 

edifici monoblocco e DEA – p.o. San Carlo – Ambito B, con il seguente quadro di spesa:  

  

LAVORI  

Lavori a base d'appalto, compresi oneri della sicurezza  €         972.400,00    

TOTALE LAVORI  €  972.400,00  

Pag.: 1/5

Deliberazione n. 0000893    del 14/04/2021 - Atti U.O. S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale

ATTI del DIRETTORE GENERALE
dell’anno 2021

https://www.altalex.com/documents/leggi/2019/04/19/sblocca-cantieri


 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Ulteriori lavori e forniture previsti in progetto ed esclusi dall'appalto principale 

(traslochi, ecc.) 
 €  30.000,00  

Arredi ed attrezzature IVA inclusa  € 106.326,40  

Spese tecniche, oneri previdenziali compresi  €  219.928,00  

Imprevisti ed arrotondamenti  €  10.000,00  

Altre somme a disposizione (autorizzazioni enti terzi, spese pubblicazione, 

commissioni giudicatrici, ecc.) 
 €  20.000,00  

Accantonamento per IVA   €  141.345,60  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  527.600,00  

TOTALE COMPLESSIVO  €  1.500.000,00  

 

- veniva nominato Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, il Dirigente S.S. 

Gestione Manutenzione e Patrimonio – Progettazione ed Umanizzazione, Eva Valeria Bellini; 

 

Dato atto che il quadro di spesa dell’intervento in parola è quello in allegato alla suddetta deliberazione 

1445/2020, quale parte integrante e sostanziale e non quello indicato nella parte dispositiva, riportato per 

mero errore materiale; 

 

Ritenuto pertanto di dover rettificare il quadro di spesa riportato nella parte dispositiva della deliberazione n. 

1445/2020 come di seguito riportato: 

 

LAVORI  

Lavori a base d'appalto, compresi oneri della sicurezza  €         919.625,74    

TOTALE LAVORI  € 919.625,74  

SOMME A DISPOSIZIONE   

Ulteriori lavori e forniture previsti in progetto ed esclusi dall'appalto principale 

(gestione sospensione gas medicali durante i lavori.) 
 €  60.000,00  

Arredi ed attrezzature IVA inclusa  € -  

Spese tecniche oneri previdenziali compresi, di cui € € 18.392,51 per incentivazione 

art. 113 D.Lgs. 50/2016 
 €  312.280,24  

Imprevisti ed arrotondamenti  €  20.000,00  

Altre somme a disposizione (autorizzazioni enti terzi, spese pubblicazione, 

commissioni giudicatrici, ecc.) 
 €  30.000,00  

Accantonamento per IVA   €  156.617,87  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  578.898,11  

TOTALE COMPLESSIVO  € 1.498.523,85  

 

Atteso che:  

 ai sensi dell’art. 31 commi 3 e 4 del D. Lgs. 50/2016 il RUP svolge i compiti relativi alla 

programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dell’intervento, in coerenza con la 

copertura finanziaria ed i tempi di realizzazione del programma, individuando preventivamente le 

modalità organizzative e gestionali con le quali intende garantire l’effettivo controllo della Stazione 

Appaltante sull’intervento in oggetto; 

 in relazione alla complessità dell’intervento e tenuto conto degli elevati carichi di lavoro attualmente 

affidati al personale tecnico della S.C. Gestione Tecnico-Patrimoniale, si rende necessario reperire 

competenze altamente specialistiche per alcune prestazioni professionali, definendo la struttura di 

Pag.: 2/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

supporto al RUP costituita come di seguito sinteticamente riassunto: 

 

Responsabile della programmazione – RUP – Eva Valeria Bellini 

Progettazione dell’intervento - incarico affidato all’esterno in relazione alla complessità 

dell’intervento 

Direzione dei lavori – incarico affidato all’esterno in relazione alla complessità dell’intervento 

Coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione – incarico affidato all’esterno in relazione alla 

complessità dell’intervento 

Collaudatore in corso d’opera e finale – incarico affidato all’esterno in relazione alla complessità 

dell’intervento 

Collaboratori tecnici: 

FASE DI PROGETTAZIONE ED AFFIDAMENTO – Sabina Giacomello  

FASE DI ESECUZIONE – Salvatore Di Marco – Cristina Chiarinotti 

Collaboratori giuridico-amministrativi : 

FASE DI AFFIDAMENTO – Caterina Mignolo  

FASE DI ESECUZIONE – ZuskaSpirkoYee – Franca Del Conte – Caterina Mignolo – Nadia Conti – 

Federica Damiano 

 

Preso atto che a far data dal 14/04/2021 Eva Valeria Bellini usufruirà di un periodo di aspettativa; 

 

Ritenuto necessario, in relazione all’intervento di adeguamento impianti distribuzione gas medicali e 

trattamento aria edifici monoblocco e DEA - P.O. San Carlo – Ambito B, nominare Responsabile Unico del 

Procedimento, in sostituzione di Eva Valeria Bellini, ai sensi dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016: 

 Flavio Cislaghi Direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, dal 14/04 al 30/04/2021; 

 Ornella Mesiti, Dirigente in servizio presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, dal 01/05/2021; 

 

Preso atto della deliberazione n. 761 del 30/03/2021 avente per oggetto: “ Revoca della deliberazione n. 397 

del 19/02/2021 avente per oggetto: “Approvazione proposta di Bilancio Preventivo Economico esercizio 

2021 Versione V1” e contestuale approvazione Bilancio Preventivo Economico esercizio 2021 

 

Tutto ciò premesso, propone l’adozione della seguente deliberazione 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore Socio-

Sanitario 

DELIBERA 

 

Per i motivi di cui in premessa che qui si intendono integralmente trascritti: 

 

1. di rettificare, a seguito di mero errore materiale, il quadro di spesa riportato nella parte dispositiva della 

deliberazione n. 1445/2020, adeguandolo all’allegato parte integrante e sostanziale della stessa, come di 

seguito riportato: 

 

LAVORI  

Lavori a base d'appalto, compresi oneri della sicurezza  €         919.625,74    

TOTALE LAVORI  € 919.625,74  

Pag.: 3/5



 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

SOMME A DISPOSIZIONE   

Ulteriori lavori e forniture previsti in progetto ed esclusi dall'appalto principale 

(gestione sospensione gas medicali durante i lavori.) 
 €  60.000,00  

Arredi ed attrezzature IVA inclusa  € -  

Spese tecniche, oneri previdenziali compresi, di cui € € 18.392,51  per 

incentivazione art. 113 D.Lgs. 50/2016 
 €  312.280,24  

Imprevisti ed arrotondamenti  €  20.000,00  

Altre somme a disposizione (autorizzazioni enti terzi, spese pubblicazione, 

commissioni giudicatrici, ecc.) 
 €  30.000,00  

Accantonamento per IVA   €  156.617,87  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €  578.898,11  

TOTALE COMPLESSIVO  € 1.498.523,85 

 

2. di nominare Responsabile Unico del Procedimento, in sostituzione di Eva Valeria Bellini, ai sensi 

dell’art. 31 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, in relazione all’intervento di adeguamento impianti 

distribuzione gas medicali e trattamento aria edifici monoblocco e DEA - P.O. San Carlo – Ambito B: 

 Flavio Cislaghi Direttore S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale, dal 14/04 al 30/04/2021; 

 Ornella Mesiti, Dirigente in servizio presso la S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale dal 01/05/2021; 

 

3. di prendere atto che la suddetta nomina produrrà i suoi effetti dalla suindicata decorrenza, ivi compresi 

tutti gli adempimenti relativi a rendicontazione presso gli enti preposti (Osservatorio Regionale, BDAP, 

ecc.);   

 

4. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa; 

 

5. di dare atto che il presente provvedimento è assunto su proposta del Direttore di S.C. Gestione Tecnico 

Patrimoniale, Flavio Cislaghi, sulla base delle determinazioni dell'attuale RUP Eva Valeria Bellini; 

 

6. di dare atto che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non 

soggetto a controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 

17 comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.. 

Pag.: 4/5



Documento firmato digitalmente da: Direttore Amministrativo Daniela Bianchi, Direttore Sanitario Nicola

Vincenzo Orfeo, Direttore Socio Sanitario Giorgio Luciano Cattaneo, Direttore Generale Matteo Stocco ai sensi

delle norme vigenti D.P.R. n.513 del 10/11/1997, D.C.P.M. del 08/02/1999, D.P.R. n. 445 del 08/12/2000,

D.L.G. Del 23/01/2002

Pratica trattata da: Franca Del Conte

Dirigente/Responsabile proponente: Flavio Cislaghi

Pag.: 5/5

Il presente atto si compone di n. 5 pagine.


		2021-04-14T16:25:20+0200


		2021-04-14T16:28:24+0200


		2021-04-14T16:31:48+0200


		2021-04-14T16:35:24+0200




